
GU/S S203
21/10/2017
418548-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 9

21/10/2017 S203
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 9

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:418548-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Reggio Emilia: Servizi assicurativi
2017/S 203-418548

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Comune di Reggio nell'Emilia
P.zza Prampolini 1
Reggio nell'Emilia
42121
Italia
Persona di contatto: Comune di Reggio nell'Emilia — Servizio Appalti Contratti e Semplificazione
Amministrativa — U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti — dott.ssa Silvia Signorelli — Via San Pietro Martire 3
Tel.:  +39 0522456367
E-mail: garesenzacarta@municipio.re.it 
Fax:  +39 0522456037
Codice NUTS: ITH53
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.re.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.comune.re.it/
gare
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Comune di Reggio Emilia — Archivio Generale — Sezione Protocollo
Via Mazzacurati 11
Reggio Emilia
42122
Italia
Persona di contatto: dott.ssa Silvia Signorelli
Tel.:  +39 0522456367
E-mail: garesenzacarta@comune.re.it 
Fax:  +39 0522456037
Codice NUTS: ITH53
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.re.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

mailto:garesenzacarta@municipio.re.it
http://www.comune.re.it
http://www.comune.re.it/gare
http://www.comune.re.it/gare
http://www.comune.re.it/gare
mailto:garesenzacarta@comune.re.it
http://www.comune.re.it
http://www.comune.re.it/gare


GU/S S203
21/10/2017
418548-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 9

21/10/2017 S203
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 9

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta suddivisa in 5 lotti per l'affidamento di servizi assicurativi occorrenti al comune di Reggio
Emilia — periodo dalle ore 24 del 30/31.12.2017 alle ore 24 del 31.12.2020.

II.1.2) Codice CPV principale
66510000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta suddivisa in 5 lotti, per l'affidamento di servizi assicurativi occorrenti al Comune di Reggio
Emilia.
Decorrenza dalle ore 24 del 30.12.2017 alle ore 24 del 31.12.2020:
Lotto 1: Polizza RCT/O — CIG: 7236414DBB
Decorrenza dalle ore 24 del 31.12.2017 alle ore 24 del 31.12.2020:
Lotto 2: Polizza RCA Libro Matricola — CIG: 72364245FE
Lotto 3: Polizza Elettronica — CIG: 7236434E3C
Lotto 4: Polizza CYBER (rischi Informatici) — CIG: 72364478F8
Lotto 5: Polizza Infortuni Cumulativa — CIG: 723646255A.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 499 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 5
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 5
L'amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di aggiudicare i contratti d'appalto combinando i seguenti
lotti o gruppi di lotti:
Come da art. 3 (par. 2) del disciplinare di gara, «il concorrente potrà formulare offerta per un lotto, più lotti, tutti i
lotti, e risultare aggiudicatario di uno o più lotti.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza RCT/O — CIG: 7236414DBB
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516400

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH53

II.2.4) Descrizione dell'appalto:



GU/S S203
21/10/2017
418548-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 9

21/10/2017 S203
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 9

Polizza di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d'opera — con essa la compagnia di assicurazione
è obbligata a tenere indenne il comune di quanto questi sia tenuto a pagare quale civilmente responsabile ai
sensi di legge a titolo di risarcimento (capitale, interessi e spese) di danni involontariamente cagionati a terzi per
morte, lesioni personali e per danneggiamenti materiali a beni tangibili, in conseguenza di un fatto accidentale
verificatosi in relazione ai rischi coperti dalla polizza stessa.
Tale polizza è altresì a copertura della responsabilità civile che potrebbe derivare al comune da fatto doloso di
persone delle quali è tenuto a rispondere, nonché per la responsabilità civile dell'ente stesso nei confronti dei
propri dipendenti.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 100 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 30/12/2017
Fine: 31/12/2020
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Facoltà per le parti, una sola volta fino al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, di
stipulare la prosecuzione del servizio.
Eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei), nelle more della conclusione della successiva procedura d'appalto.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza RCA Libro Matricola — CIG: 72364245FE
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH53

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Polizza di responsabilità civile da circolazione dei veicoli a motore, che assolve alla funzione di tutelare
economicamente l'ente stesso dai danni materiali e/o lesioni a terzi derivanti dalla circolazione stradale dei
mezzi di proprietà comunale, riconducibili alla propria responsabilità.
In sintesi, la compagnia alla quale sarà affidato il servizio assicurativo sarà impegnata a risarcire gli eventuali
danni arrecati a terzi, derivanti dalla circolazione dei veicoli; tali risarcimenti avverranno esclusivamente se i
sinistri provocati saranno accidentali e involontari.



GU/S S203
21/10/2017
418548-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 9

21/10/2017 S203
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 9

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 126 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2017
Fine: 31/12/2020
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Facoltà per le parti, una sola volta fino al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, di
stipulare la prosecuzione del servizio.
Eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei), nelle more della conclusione della successiva procedura d'appalto.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza elettronica — CIG: 7236434E3C
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
66515200

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH53

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Polizza a copertura del rischio danni ad impianti e apparecchiature elettroniche: è volontà dell'ente assicurare
macchine o strumenti elettronici installati nei fabbricati costituenti il proprio patrimonio mobiliare o immobiliare
ovvero dislocati presso il domicilio di coloro che svolgono per conto dell'ente attività di telelavoro; il comune
intende altresì assicurare gli impianti e le apparecchiature ad uso mobile, quali ad esempio gli apparecchi
installati sugli autoveicoli in dotazione alla polizia municipale.
Tra gli strumenti elettronici oggetto della copertura assicurativa rientrano inoltre, in via esemplificativa e non
esaustiva, i sistemi elettronici di elaborazione dati e relative unità periferiche e di trasmissione e ricezione dati,
personal computer comprensivi di video e stampanti, plotter, scanner, fotocopiatrici, telefax, centralini telefonici,
videoregistratori, telecamere, dispositivi di sicurezza, impianti di gestione aria/condizionatori, ecc.
Tali apparecchiature possono essere sia di proprietà dell'amministrazione che in uso, locazione, conduzione,
comodato precario, custodia e deposito.
La polizza in questione è all risk, in quanto con la stessa sono coperti tutti i rischi tranne quelli espressamente
indicati nel contratto di assicurazione; tra le principali coperture rientrano i danni subiti dall'ente a seguito di
furto, ovvero derivanti da eventi socio-politici (es. atti vandalici), i danni derivanti da fenomeno elettrico.



GU/S S203
21/10/2017
418548-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 9

21/10/2017 S203
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 9

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 69 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2017
Fine: 31/12/2020
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Facoltà per le parti, una sola volta fino al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, di
stipulare la prosecuzione del servizio.
Eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei), nelle more della conclusione della successiva procedura d'appalto.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza cyber (rischi informatici) — CIG: 72364478F8
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516400

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH53

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La polizza in questione deve garantire l'amministrazione dai danni economici tipici che possono derivare da
attacchi e crimini informatici, quali ad esempio i costi derivanti dall'interruzione dell'attività, dalla violazione della
sicurezza, dalla violazione dei dati personali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 90 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2017
Fine: 31/12/2020
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:



GU/S S203
21/10/2017
418548-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 9

21/10/2017 S203
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 9

Facoltà per le parti, una sola volta fino al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, di
stipulare la prosecuzione del servizio.
Eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei), nelle more della conclusione della successiva procedura d'appalto.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza infortuni cumulativa — CIG: 723646255A
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
66512100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH53

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Polizza infortuni cumulativa — riconducibile all'area di rischio responsabilità: la polizza assolve alla funzione
di coprire gli eventi dovuti a causa fortuita, violenta ed esterna che provocano lesioni corporali oggettivamente
constatabili, le quali abbiano come conseguenza la morte, una invalidità permanente oppure una inabilità
temporanea.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 114 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2017
Fine: 31/12/2020
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Facoltà per le parti, una sola volta fino al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, di
stipulare la prosecuzione del servizio.
Eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei), nelle more della conclusione della successiva procedura d'appalto.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea



GU/S S203
21/10/2017
418548-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 7 / 9

21/10/2017 S203
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 9

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
— Non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016
— Possesso dei requisiti di idoneita' professionale di cui all'art. 83, c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;
— Possesso dell'autorizzazione del ministero dello sviluppo economico o dell'IVASS all'esercizio dei rami
assicurativi per cui si richiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. n. 209/2005.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Possesso di un patrimonio netto (ovvero fondo di garanzia, se trattasi di mutua assicuratrice) non inferiore a 50
000 000 EUR (cinquanta milioni di euro) per imprese autorizzate all'esercizio del ramo danni;
oppure, in alternativa
Possesso di un rating pari o superiore a BBB rilasciato da Standard & Poor's o da Fitch Ratings, pari o
superiore a b+ se rilasciato dall'Agenzia A.M. Best, pari o superiore a BAA se rilasciato dall'Agenzia Moody's,
in corso di validità alla data di pubblicazione del bando, con l'indicazione della società specializzata che lo ha
attribuito.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
— Aver realizzato nel triennio 2014/2015/2016, una raccolta premi nel ramo danni pari ad almeno 100 000 000
EUR;
— Aver prestato il servizio oggetto del lotto per cui si presenta offerta, a favore di almeno n. 3 destinatari
pubblici o privati nel triennio 2014/2015/2016.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Possesso dell'autorizzazione del ministero dello sviluppo economico o dell'IVASS all'esercizio dei rami
assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. n. 209/2005.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo



GU/S S203
21/10/2017
418548-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 8 / 9

21/10/2017 S203
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

8 / 9

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 28/11/2017
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 30/11/2017
Ora locale: 9:30
Luogo:
Uffici del Comune di Reggio Emilia — Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa — U.O.C.
Acquisti, Appalti e Contratti Via San Pietro Martire 3 — 42121 Reggio Emilia.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
Termine ultimo richiesta chiarimenti: sino alle ore 13:00 del 17.11.2017;
Termine per il ricevimento delle offerte: 28.11.2017 ore 13:00;
Prima seduta pubblica: 30.11.2017 ore 9:30.
Ogni e qualsiasi ulteriore informazione è pubblicata sul Profilo di Committente all'indirizzo: http://
www.comune.re.it/gare.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) dell'Emilia-Romagna — Sede Parma
Piazzale Santafiora 7
Parma
43121
Italia
Tel.:  +39 0521286095
E-mail: urp.pr@giustizia.amministrativa.it 
Fax:  +39 0521208986

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

http://www.comune.re.it/gare
http://www.comune.re.it/gare
mailto:urp.pr@giustizia.amministrativa.it


GU/S S203
21/10/2017
418548-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 9 / 9

21/10/2017 S203
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

9 / 9

Comune di Reggio nell'Emilia — Direzione generale — Servizio legale
Piazza Prampolini 1
Reggio nell'Emilia
42121
Italia
Tel.:  +39 0522456233
E-mail: luca.salsi@comune.re.it 
Fax:  +39 0522456680
Indirizzo Internet:http://www.comune.re.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
18/10/2017

mailto:luca.salsi@comune.re.it
http://www.comune.re.it

